
 
 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Delibera  n°  300    

 Id. Delibera  1130755  
 Id. Proposta  1130416    

              

L'anno duemilatredici (2013) addì trentuno del mese di Dicembre alle ore 15:00, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 

 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore NO 

CAMELI GIOVANNA Assessore SI 

CELANI CESARE Assessore SI 

DI MICCO MASSIMILIANO Assessore SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore SI 

LATTANZI LUIGI Assessore SI 

TEGA VALENTINO Assessore SI 

   

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI AVV. GUIDO 
 

Partecipa il VICE  SEGRETARIO  GENERALE   CANTALAMESSA AVV. ALESSANDRA 
 

OGGETTO: 
 
RETTIFICA STANZIAMENTI DEI FONDI  DEL SALARIO ACCES SORIO ANNO 2013 DEL PERSONALE 
DIRIGENTE E NON.                 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate le proprie delibere n. 292 e 293 del 19 dicembre 2013 a mezzo delle quali si è 
provveduto alla costituzione dei fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2013 del personale 
dirigenziale e non; 
 
Rilevato che alcune voci costitutive di tali fondi sono strettamente connesse per la quantificazione 
dei relativi stanziamenti finanziari, a specifiche norme di legge e regolamenti dell’Ente per cui si 
ritiene dover provvedere all’adeguamento delle somme ad esse destinate sulla base di quanto 
assegnato in sede di assestamento del bilancio di previsione 2013; 
 
Richiamate qui richiamate tutte le norme che disciplinano e limitano la materia in esame e di cui si 
attesta il rispetto; 
 
Considerato che le Delegazioni di Parte Pubblica e di Parte Sindacale saranno informate del 
presente provvedimento con le consuete modalità sinora attuate al fine di garantire positivamente 
l’esito della trattativa di recente conclusasi; 
 
Ritenuto recepire il documento istruttorio predisposto dal Dirigente dell’area di Staff Risorse 
Umane, provvedendo, ad apportare le dovute rettifiche dei fondi di già costituiti per l’anno 2013, 
così come risultante dall’allegato prospetto di costituzione dei fondi di che trattasi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/06/2013, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2013-2015 nonché la Relazione Previsionale e Programmatica contenente i 
programmi, i progetti e gli obiettivi generali dell’Ente, relativi al medesimo triennio; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 152 dell’8/07/2013, di approvazione P.E.G. 2013 con dotazioni 2013-
2015; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica rilasciato da parte del Dirigente del Settore Risorse Umane ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto; 
 
Visto il parere di regolarità contabile rilasciato da parte del Dirigente del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000, allegato al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi ed espressi con le modalità e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di recepire integralmente quanto contenuto in narrativa e quanto contenuto nell’allegato 
documento istruttorio, in data 30/12/2013; 
 

2. di provvedere, per quanto in premessa contenuto, alla rettifica degli stanziamenti dei fondi 
per il trattamento accessorio dell’anno 2013 del personale dirigenziale e non, di già 
approvati con propri atti n. 292 e 293 del 19 dicembre 2013, così come definiti con la 



presente Deliberazione e quantificati negli allegati prospetti (all. A ”Costituz.Fondo 2013 
del personale non dirigenziale”; all. B ”Costituz.Fondo 2013 del personale dirigenziale”); 

 
3. di dare atto che viene osservato il rispetto dei vigenti limiti in tema di contenimento della 

spesa del personale e, nello specifico: 
a- riduzione in termini assoluti per l’anno 2013 della spesa del personale, comprensiva 

di IRAP e buoni pasto, rispetto alla spesa 2012; 
b- riduzione della dinamica di crescita della spesa per la contrattazione integrativa, 

come disposto dall’art. 1, c. 557, come sostituito dall’art. 14, c. 7 del D.L. n. 
78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010; 

c- contenimento dell’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, rispetto al 
corrispondente importo dell’anno 2010 ed automatica riduzione in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, ex art. 9 D.L. n. 78/2010, 
convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010; 

d- riduzione in modo automatico e proporzionale del Fondo 2013 in relazione alla 
diminuzione del personale in servizio - art. 9, comma 2 bis della Legge 133/2010; 

 
4. di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, 

del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7 comma 1 CCNL 01.04.1999; 
 

5. di dichiarare, con separata votazione unanime palese il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DESCRIZIONE
IMPORTI  

(COMPETENZA)

CCNL 22/1/04 art.. 31,  c. 2 (escluso art. 32, c.1 e 2) 1.307.235,00
Incremento importi RIA ed assegni ad personam
pers.le cessato dal servizio nell'anno 2006 - rta.4,
c.2del CCNL 2/10/2001 16.945,00
Incremento importi RIA ed assegni ad personam
pers.le cessato dal servizio nell'anno 2007 - rta.4,
c.2del CCNL 2/10/2001 17.200,00
Incremento importi RIA ed assegni ad personam
pers.le cessato dal servizio nell'anno 2008 - rta.4,
c.2del CCNL 2/10/2001 11.779,17
Incremento importi RIA ed assegni ad personam
pers.le cessato dal servizio nell'anno 2009 - rta.4,
c.2del CCNL 2/10/2001 6.084,91
Incremento importi RIA ed assegni ad personam
pers.le cessato dal servizio nell'anno 2010 - rta.4,
c.2del CCNL 2/10/2001 18.332,34
Incremento importi RIA ed assegni ad personam
pers.le cessato dal servizio nell'anno 2011 - rta.4,
c.2del CCNL 2/10/2001 16.687,32
Incremento importi RIA ed assegni ad personam
pers.le cessato dal servizio nell'anno 2012 - rta.4,
c.2del CCNL 2/10/2001 5.553,08

0,00
CCNL 22/1/04 art. 32, c. 1 (0,62%) pari allo 0,62% del monte salari 2001 73.440,00
CCNL 22/1/04 art. 32, c. 2   (0,50%) pari allo 0,50% del monte salari 2001 59.225,00
CCNL 09/05/06 art. 4, c. 1 pari allo 0,50% del monte salari 2003 56.735,00
CCNL 11/04/2008 art. 8, c. 2 pari allo 0,60% del monte salari 2005 72.000,00

CCNL 22/1/04 art.32, c.7 (0,20%) - alte professionalità pari allo 0,20% del monte salari 2001 23.690,00
RIDUZIONE fondo diminuzione personale 2011 - art.9,
c.2bis D.L.78/2010 -158.693,43

TOTALE 1.526.213,39

DESCRIZIONE
IMPORTI  

(COMPETENZA)

Art. 15, c.1, lett.m) - risparmi derivanti dalla
applicazione della disciplina del lavoro
straordinario di cui all'art. 14  (3%) 4.856,66

Art. 15, c.2 - somma pari all'1,2% del monte
salari dell'anno 1997 a decorrere dal 1°
aprile 1999, e su base annua per il 2000:
m. sal. 1997 20.092.730.146 x 1.2% =
241.112.762 124.524,35
RIDUZIONE fondo diminuzione personale 2011 - art.9,
c.2bis D.L.78/2010 -12.486,46

riduz. accessorio a seguito integrazioni 
fondo parte stabile - r.i.a. 2010 -18.332,34
riduz. accessorio a seguito integrazioni 
fondo parte stabile - r.i.a. 2011 -16.687,32
riduz. accessorio a seguito integrazioni 
fondo parte stabile - r.i.a. 2012 -5.553,08

TOTALE 76.321,81

DESCRIZIONE
IMPORTI  

(COMPETENZA)

integrazione fondo - art. 15, c.5 CCNL 1/4/99
(                           ) 127.757,02
integrazione fondo - art. 15, c.5 CCNL 1/4/99
(connesso al processo di riorganizzazione
con conseguente istituzione di nuove
posizioni organizzative 44.000,00

TOTALE 171.757,02

TOT.RISORSE VARIABILI 248.078,83

1.774.292,22

DESCRIZIONE
IMPORTI  

(COMPETENZA)

Art.59, c.1, lett.P), D.lgs.446/97 - recupero
evasione in materia di tributi locali 100.000,00

art.27, CCNL 22/01/04 - compensi onorari
legali interni 55.000,00

pratiche condono edilizio - art.31 L.47/85 e
art.39 L.724/95 19.000,00

Progetto 40.080,00

Lavoro straordinario 11.602,00

TOTALE 225.682,00

Progressivo somma fondo - risorse stabili e variavili 1.999.974,22

DESCRIZIONE
IMPORTI  

(COMPETENZA)

Art.92, c.5, D.Lgs.163/2006 progettazione
Legge Merloni15. 90.000,00

Art.92, c.6, D.Lgs.163/2006 redazione atti di
pianificazione urbanistica Legge Merloni. 50.000,00

art.27, CCNL 22/01/04 - compensi onorari
legali interni 18.600,00

art.54 CCNL 14/09/2000 - quota parte
rimborso spese notificazione atti
amministrazione finanziaria 5.000,00

TOTALE 163.600,00

Progressivo somma fondo - risorse stabili e variavili 2.163.574,22

DESCRIZIONE

IMPORTI  
(COMPETENZA)

art. 16, c. 4 e 5 del D.L. 98/2011 82.747,00

TOTALE 82.747,00

Progressivo somma fondo - risorse stabili e variavi li 2.246.321,22

DESCRIZIONE
IMPORTI  

(COMPETENZA)

art.14 CCNL 1/4/99 - risorse per compensi
lavoro straordinario 157.030,00

art.39, c.1, CCNL 14/09/200 - compensi
lavoro straordinario per fronteggiare eventi
straordinari ed imprevedibili 35.000,00

TOTALE 192.030,00

TOTALE GENERALE FONDO 2.438.351,22

2.
17

1.
15

4,
11

RISORSE STABILI

RISORSE VARIABILI

RISORSE VARIABILI

ULTERIORI 

RISORSE VARIABILI 

AGGIUNTIVE,  

art.15,comma1, lett.k) 

CCNL 1/4/99

art. 208 D.Lgs. 285/1992 - proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie

51
.6

82
,0

0

ULTERIORI 
RISORSE VARIABILI 

AGGIUNTIVE, 
comprese quelle 

derivanti 
dall'applicazione di 
specifiche norme di 

legge per 
l'incentivazione del 

personale, 
art.15,comma1, lett.k) 

CCNL 1/4/99

LAV. STRAORDINARIO

FONDO 2013 PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA

Risorse per il finanziamento del fondo - anno 2013

ULTERIORI 
RISORSE VARIABILI 
AGGIUNTIVE, risorse 
derivanti dai risparni 

di cui ai Piani di 
Razionalizzazione, 

destinate 
all'incentivazione del 
personale, art.16, c. 4 
e 5 del D.L. 98/2011

Alleg.A
Delib.G.M.n.300/2013

P
ar

te
 d

i f
on

do
 s

og
ge

tt
a 

a 
co

nt
en

im
en

to
 -

 a
rt

.9
, 

c.
2b

is
 D

.L
.7

8/
20

10

 



All.B - D.G.n.300/2013

COSTITUZIONE FONDI PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIV A

TOTALE
CCNL 23/12/1999 (quadr.1998/2001) RISORSE COSTITUTIVE: Fondo di Posizione di Risultato
art.26, c.1, let A anno 1998 344.447,00
CCNL 23/12/1999 (quadr.1998/2001) Integrazione dell'1,25% del monte salari della dirigenza
 relativo al 1997 7.174,00
CCNL 23/12/1999 (quadr.1998/2001) Retribuzione di anzianità e maturato economico dei
art.26, c.1, let G dirigenti cessati dall'1/1/1998 16.795,00
CCNL 23/12/1999 (quadr.1998/2001) Integrazione dell'1,2% del monte salari della dirigenza
art.26, comma 2 relativo al 1997 6.887,00
CCNL 12/02/2002 Riduzione dei valori della retribuzione di posizione da
art.1, c3, let E ricomprendere nello stipendio tabellare -33.570,00

(€. 3.356,97 x n. 10 dirigenti)
CCNL 22/02/2006 (quadr.2002/2005) Incremento retr.posizione per tutte le posizioni 
art.23, comma 1 dirigenziali (Euro 520,00 x n. 10 dirigenti) 5.200,00
CCNL 22/02/2006 (quadr.2002/2005) Incremento 1,66% monte salari della dirigenza relativo 
art.23, comma 3 all'anno 2001 12.682,00
CCNL 14/05/2007 (biennio 2001/2005) Incremento retr.posizione per tutte le posizioni
art. 4, comma 1 dirigenziali (Euro 1.144,00 x n. 10 dirigenti) 11.440,00
CCNL 14/05/2007 (biennio 2001/2005) Incremento 0,89% monte salari della dirigenza relativo 
art. 4, comma 4 all'anno 2003 9.298,00
CCNL 22/02/2010 (quadr.2006/2009) Incremento retr.posizione per tutte le posizioni
art.16, comma 1 dirigenziali (Euro 478,40 x n. 10 dirigenti) 4.784,00
CCNL 22/02/2010 (quadr.2006/2009) Incremento 1,78% monte salari della dirigenza relativo 
art.16, comma 4 all'anno 2005 14.899,00
CCNL 03/08/2010 (biennio 2008/2009) Incremento retr.posizione per tutte le posizioni
art.5, comma 1 dirigenziali (Euro 611,00 x n. 10 dirigenti) 6.110,00
CCNL 03/08/2010 (biennio 2008/2009) Incremento 0,73% monte salari della dirigenza relativo 
art.5, comma 4 all'anno 2007 7.268,00

TOTALE FONDO 2013 413.414,00

art.9, comma 2bis, D.L.78/2010 Riduzione fondo proporzionale a cessazioni di personale
-20.670,70

CCNL 23/12/1999 (quadr.1998/2001) Risorse aggiuntive per processi di riorganizzazione, o
art.26, comma 3 attivazione nuovi servizi

106.082,00

TOTALE FONDO 2013 498.825,30

DESTINAZIONE FONDI PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIV A

FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 421.773,78

FONDO RETRIBUZIONE DI RISULTATO 77.051,52

TOTALE DESTINAZIONE FONDO 498.825,30

Quote per la progettazione (art.92 cc.5-6 D.Lgs. 163/06) 10.000,00
Liquid.sentenze favoreloli all'Ente (art. 37 CCNL 1998/2001)
compensi per onorari ai legali interni 5.000,00
Liquid.sentenze favoreloli all'Ente (art. 37 CCNL 1998/2001)
compensi per onorari incassati dai legali interni il cui valore è indicativo in quanto correlato 
all’entrata in bilancio 3.000,00

TOTALE RISORSE VARIABILI (b) 18.000,00

TOTALE DESTINAZIONE FONDO 516.825,30

RISORSE DESTINATE AL FINANZIAMENTO
DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELL A DIRIGENZA

art. 26 del CCNL 23/12/1999

FONDO ANNO 2013

 
 
 
 
 
 



 
 

  Comune di Ascoli Piceno 
 
 

 
SETTORE PRIMO 
SERVIZIO PERSONALE 

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
OGGETTO: Rettifica stanziamenti dei Fondi del trattamento accessorio per l’anno 2013 relativi al 

Personale dirigenziale e non. 
 
 
  
 
Con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 292 e 293 del 19 dicembre 2013 si è provveduto alla 
costituzione dei fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2013 del personale dirigenziale e non; 
 
Si rileva che alcune voci costitutive di tali fondi sono strettamente connesse a specifiche norme di 
legge e regolamenti dell’Ente per cui si ritiene che possano essere opportunamente adeguate agli 
stanziamenti definiti in fase di assestamento del bilancio di previsione 2013; 
 
Si tenga conto che l’adeguamento di tali stanziamenti dovrà essere contenuto entro i limiti imposti 
dalle norme che disciplinano la materia in esame; 
 
Le Delegazioni di Parte Pubblica e di Parte Sindacale dovranno essere informate dell’esito del 
presente provvedimento al fine di garantire positivamente l’esito della trattativa di recente 
conclusasi; 
 
Si invita, pertanto codesta Giunta all’adozione del presente provvedimento in adesione a quanto 
definito in sede di assestamento del bilancio di previsione 2013 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (f.to dott. Fabio Emidio Zeppilli) 
 
Ascoli Piceno, li 30/12/2013 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Il sottoscritto, esaminata la motivazione espressa nel documento istruttorio e quanto in essa 
proposto dal responsabile del procedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica e 
di legittimità della proposta stessa, che risulta coerente con le previsioni della relazione 
previsionale e programmatica. 
 
Li,30/12/2013 
 IL DIRIGENTE 
 (f.to dott.Fabio Emidio Zeppilli) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
=================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(art. 49 D.Lgs. 267/2000) 

 
Esaminata la proposta di deliberazione e dell'allegato documento istruttorio, il sottoscritto esprime il 
seguente parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Dalla Sede Municipale li,31/12/2013     
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
  (f.to Dr.ssa Cristina Mattioli) 
 



Seduta del    31 Dicembre 2013 Deliberazione n° 300 
 
  
La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 
formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 CASTELLI GUIDO CANTALAMESSA ALESSANDRA 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

   
 

e, visti gli atti d’ufficio, vi è rimasta in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267, e che contro la stessa non sono pervenute 
opposizioni. 
 
  Il Segretario Generale 
 
Ascoli Piceno, li ______________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La  presente deliberazione, 
 
 è  divenuta esecutiva in data 31/12/2013  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 è divenuta esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 
   Il Segretario Generale 
 
Ascoli Piceno, li    ______________________ 
 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data                                               , per l’esecuzione, a: 
 
SERVIZIO  PERSONALE  - 01 -      SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -                         
 
  Il Segretario Generale 
 
 ______________________ 


